

## **KẾ HOẠCH** **Triển khai Tháng Nhân đạo năm 2026**

Căn cứ Chương trình Công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ Thành phố Hồ Chí Minh năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 37/KH-TUHCĐ ngày 18/3/2026 của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về triển khai Tháng Nhân đạo 2026;

Hội Chữ thập đỏ Thành phố ban hành kế hoạch triển khai Tháng Nhân đạo năm 2026, nội dung cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Phát huy vai trò nòng cốt của Hội Chữ thập đỏ Thành phố trong công tác nhân đạo; lan tỏa giá trị nhân ái, tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái trong cộng đồng; nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành, tổ chức, doanh nghiệp và toàn xã hội đối với hoạt động nhân đạo.

2. Huy động, kết nối và sử dụng hiệu quả các nguồn lực xã hội để tổ chức các hoạt động trợ giúp nhân đạo thiết thực, kịp thời, hướng tới các nhóm đối tượng dễ bị tổn thương, người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn; góp phần bảo đảm an sinh xã hội và phát triển bền vững.

3. Bảo đảm thiết thực, hiệu quả; bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp; nội dung hoạt động có trọng tâm, trọng điểm; huy động, quản lý và sử dụng nguồn lực công khai, minh bạch, đúng quy định; đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền.

### **II. THỜI GIAN, CHỦ ĐỀ**

1. **Thời gian:** Thực hiện trong Tháng 5/2026

2. **Chủ đề:** 80 năm - “Hành trình nhân ái vì cộng đồng”.

### **III. CHỈ TIÊU VÀ HOẠT ĐỘNG**

#### **1. Chỉ tiêu chung**

- Các cấp Hội trên địa bàn Thành phố phấn đấu vận động đạt trên **20 tỷ đồng** để triển khai các hoạt động trong Tháng Nhân đạo và chủ động sẵn sàng đáp ứng các yêu cầu trợ giúp nhân đạo trong năm 2026, bằng tiền mặt, hàng hoá, thông qua các biên bản ghi nhớ, thoả thuận hợp tác, hợp đồng tài trợ.

- Phấn đấu vận động hỗ trợ sinh kế bền vững cho khoảng **840 hộ** hưởng lợi (tối thiểu 5 hộ/xã, phường, đặc khu, giá trị tối thiểu hỗ trợ là 5 triệu đồng/hộ), với tổng trị giá trên **4,2 tỷ đồng**.

- Phấn đấu 100% xã, phường, đặc khu tổ chức “Ngày hội nhân ái”.
- Phấn đấu mỗi cơ sở Hội khởi công, gắn biển “80 năm - Hành trình nhân ái vì cộng đồng” tối thiểu 01 công trình hoặc phần việc nhân đạo, trị giá từ 80 triệu đồng trở lên.
- Toàn Hội tổ chức vận động, tiếp nhận khoảng 15.000 đơn vị máu từ người hiến máu tình nguyện.

## **2. Hoạt động tổng thể**

- Ngày hội Nhân ái.
- Tháng cao điểm gây quỹ vì mục tiêu nhân đạo.
- Khởi công công trình, phần việc nhân đạo.
- Chương trình “Sinh kế nhân đạo”, “Chợ nhân đạo”, “Sức khoẻ vì cộng đồng”.

## **3. Hoạt động tại các cấp Hội**

### **3.1. Cấp Thành phố:**

1) *Tổ chức Lễ phát động Tháng Nhân đạo cấp Thành phố năm 2026 dự kiến vào ngày 24/4/2026 (địa điểm cụ thể sẽ thông báo sau), gồm các hoạt động:*

- Tiếp nhận tài trợ và trao tri ân cho các tập thể, cá nhân đóng góp, ủng hộ nguồn lực Tháng Nhân đạo 2026.

- Trao tặng học bổng, đồ dùng học tập cho học sinh nghèo, hiếu học trên địa bàn Thành phố.

2) *Tổ chức “Ngày hội nhân ái”:*

- Thời gian: Lòng ghép tại Lễ phát động Tháng Nhân đạo cấp Thành phố năm 2026.

- Hoạt động :

- + Khám bệnh nhân đạo, tư vấn sức khoẻ và tặng quà cho người dân có hoàn cảnh khó khăn.

- + Tổ chức hiến máu tình nguyện; tuyên truyền, vận động đăng ký hiến mô, tạng, bộ phận cơ thể người và hiến xác.

- + Hướng dẫn kỹ năng sơ cấp cứu cộng đồng.

- + Tổ chức các hoạt động làm đẹp, cắt tóc miễn phí, tặng tóc cho bệnh nhân ung thư.

- + Khu vực ăn uống miễn phí.

### **3.2. Cấp xã, phường, đặc khu và các đơn vị trực thuộc**

Căn cứ điều kiện và tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị triển khai thực hiện Tháng Nhân đạo năm 2026 đạt hiệu quả, cụ thể:

1) *Tổ chức Lễ phát động Tháng Nhân đạo* trong khoảng thời gian từ 28/4-08/5/2026.

2) *Tổ chức đồng loạt “Ngày hội nhân ái” (Có hướng dẫn tổ chức Ngày hội kèm theo):*

- Thời gian: Lồng ghép trong Lễ phát động Tháng Nhân đạo tại địa phương, đơn vị.

- Hoạt động chính: Hiến máu tình nguyện, gian hàng 0 đồng, trưng bày, giới thiệu mô hình nhân đạo tiêu biểu, hoạt động trải nghiệm cho thanh thiếu niên (sơ cấp cứu, cứu hộ...), các hoạt động hỗ trợ nhân đạo, bảo vệ môi trường, ...

3) *Tổ chức chiến dịch truyền thông cao điểm* tuyên truyền các giá trị nhân đạo, tinh thần tương thân tương ái, trách nhiệm xã hội, giới thiệu mô hình, cá nhân, tập thể tiêu biểu trong hoạt động nhân đạo tại cộng đồng.

4) *Triển khai tháng cao điểm gây quỹ vì mục tiêu nhân đạo*, để triển khai các hoạt động trong Tháng Nhân đạo và chủ động sẵn sàng đáp ứng các yêu cầu trợ giúp nhân đạo trong năm 2026, trong đó phấn đấu tổng giá trị vận động nguồn lực đạt tối thiểu: 50 triệu đồng/đơn vị.

5) *Tổ chức các hoạt động nhân đạo hỗ trợ cộng đồng:*

Phát huy vai trò của tình nguyện viên, thanh thiếu niên Chữ thập đỏ và các tổ chức đoàn thể trong hoạt động nhân đạo, triển khai các hoạt động như:

- Các mô hình sinh kế nhằm giúp người nghèo phát triển kinh tế, nâng cao thu nhập và ổn định cuộc sống.

- Huy động nguồn lực xây dựng và sửa chữa nhà Chữ thập đỏ cho các hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Tổ chức các hoạt động khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc miễn phí, tặng quà cho người dân có hoàn cảnh khó khăn.

**4. Tổ chức tổng kết, khen thưởng** các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện và vận động ủng hộ, tài trợ cho các hoạt động trong Tháng Nhân đạo 2026 tại các cấp Hội.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Huy động từ nguồn xã hội hóa do các cấp Hội Chữ thập đỏ Thành phố vận động và các chương trình của các cấp Hội tổ chức.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Hội Chữ thập đỏ Thành phố**

###### **1.1. Thành lập Ban Tổ chức**

- Ông Trần Văn Tuấn, Phó Chủ tịch phụ trách chung - **Trưởng Ban;**

- Ông Tống Xuân Giang, Phó Chủ tịch - **Phó Trưởng Ban Thường trực;**

- Bà Hà Thị Việt Bắc, Phó Chủ tịch - Phó Trưởng Ban;

- Ông Lê Văn Hậu, Phó Chủ tịch - Phó Trưởng Ban;
- Bà Đặng Thị Minh Hiếu, Phó Chủ tịch - Phó Trưởng Ban;
- Ông Vũ Văn Hùng, Phó Chủ tịch - Phó Trưởng Ban;
- Bà Võ Ngọc Đài Trang, Chánh Văn phòng - Thành viên;
- Ông Trần Văn Từ, Trưởng Ban XH và CSSK - Thành viên;
- Ông Nguyễn Đức Giàu, Trưởng Ban Tổ chức Kiểm tra - Thành viên;
- Ông Trương Minh Hùng, Phó Trưởng Ban Truyền thông - Thành viên;
- Bà Nguyễn Thị Thắm, Giám đốc TT Hiến máu Nhân đạo - Thành viên;
- Ông Nguyễn Tiến Đạt, Phó Giám đốc Trung tâm Huấn luyện Sơ cấp cứu và Phòng chống thảm hoạ - Thành viên;
- Ông Trương Tấn Phát, Kế toán - Thành viên;
- Các đồng chí Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ xã, phường, đặc khu và các đơn vị trực thuộc - Thành viên.

### **1.2. Ban Xã hội và Chăm sóc sức khỏe (XH và CSSK)**

Tham mưu Kế hoạch, Thư ngỏ, danh sách vận động nguồn lực triển khai thực hiện Tháng Nhân đạo năm 2026; Tăng cường công tác vận động nguồn lực bằng nhiều hình thức, đẩy mạnh vận động trên nền tảng kỹ thuật số, mạng xã hội.

Phối hợp Văn phòng tiếp nhận nguồn lực ủng hộ; tham mưu phân bổ nguồn lực vận động được hỗ trợ tại các xã, phường, đặc khu, các đơn vị trực thuộc trên địa bàn Thành phố. Hướng dẫn thực hiện thủ tục thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

Chủ trì phối hợp các Ban, Trung tâm, Văn phòng Thành Hội, Hội Chữ thập đỏ các xã, phường, đặc khu và đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai Kế hoạch đảm bảo đúng nội dung, chỉ tiêu, yêu cầu, tiến độ đề ra.

Tham mưu, tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động Tháng Nhân đạo 2026 gửi Trung ương Hội và Thành phố theo quy định. Đề xuất khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích nổi bật trong Tháng Nhân đạo 2026.

### **1.3. Văn phòng**

Phối hợp Quỹ hoạt động Chữ thập đỏ, Ban XH và CSSK theo dõi, tiếp nhận nguồn lực ủng hộ, ban hành quyết định hỗ trợ nguồn lực cho các đối tượng hưởng lợi; thực hiện thủ tục thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

Chủ trì, phối hợp với các Ban, Trung tâm, các đơn vị liên quan đảm bảo công tác hậu cần, phương tiện, an ninh, an toàn của Lễ Phát động Tháng Nhân đạo năm 2026. Tham mưu, triển khai Thư mời Lãnh đạo Trung ương Hội, Lãnh đạo Thành phố, các tổ chức, cá nhân ủng hộ nguồn lực tham gia các hoạt động Tháng Nhân đạo do Thành phố tổ chức.

Báo cáo và tham mưu Cấp ủy, chính quyền, MTTQ địa phương, đơn vị quan tâm chỉ đạo, tạo điều kiện hỗ trợ nguồn lực thực hiện Tháng nhân đạo. Xây dựng kế hoạch và phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức, doanh nghiệp, nhà hảo tâm tại địa phương, đơn vị để huy động nguồn lực, tổ chức các hoạt động đạt hiệu quả, đúng đối tượng, chỉ tiêu, yêu cầu đề ra. Triển khai đợt cao điểm vận động nguồn lực cho các hoạt động trong Tháng Nhân đạo và các hoạt động trong năm 2026.

Truyền thông nhanh chóng, kịp thời các hoạt động tại địa phương, đơn vị thông qua các trang tin điện tử, website, fanpage, báo đài và gửi hình ảnh về Ban Truyền thông Thành Hội. Phát huy vai trò của hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên Chữ thập đỏ trong tổ chức các hoạt động tại địa phương, đơn vị.

Tích cực tham gia, chuẩn bị và hỗ trợ nguồn lực cho các hoạt động do Thành Hội và địa phương tổ chức (nếu có hoặc được phân công). Phân công Thường trực Hội tham dự đầy đủ Chương trình Lễ phát động Tháng Nhân đạo 2026 và các hoạt động nhân đạo do Thành Hội tổ chức. Tiến hành các thủ tục tiếp nhận hỗ trợ nguồn lực khi có phân bổ và thanh quyết toán theo đúng quy định.

Báo cáo kết quả triển khai Tháng Nhân đạo (bao gồm báo cáo nhanh, báo cáo tổng kết) về Thành Hội đảm bảo đúng thời gian, tiên độ và theo đúng biểu mẫu hướng dẫn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Tháng Nhân đạo năm 2026 của Hội Chữ thập đỏ Thành phố Hồ Chí Minh. *tlđ*

**Nơi nhận:**

- Trung ương Hội CTĐ VN;
- VP Thành ủy TPHCM;
- VP UBND TPHCM;
- Ban TG&DV Thành ủy TPHCM;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam TPHCM;
- Sở Tài chính TPHCM;
- Sở GD&ĐT TPHCM;
- Sở Y tế TPHCM;
- Thường trực Hội CTĐ TPHCM;
- Các Ban, VP, Trung tâm Thành Hội;
- Hội CTĐ phường, xã, đặc khu, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, XHSK.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH  
(Phụ trách chung)**



**Trần Văn Tuấn**

Phối hợp Ban XH và CSSK thực hiện Thư mời đối tượng hưởng lợi tham dự các hoạt động Tháng Nhân đạo; Thư cảm ơn và khen thưởng các tập thể, cá nhân, đơn vị tích cực tham gia hoạt động Tháng nhân đạo cấp Thành phố; Phát hành báo cáo kết quả hoạt động Tháng Nhân đạo năm 2026 cho Trung ương Hội và Thành phố theo quy định.

#### **1.4. Ban Truyền thông**

Tham mưu kế hoạch, nội dung, chương trình và phối hợp với Văn phòng, các Ban, Trung tâm, đơn vị tổ chức Lễ Phát động Tháng Nhân đạo năm 2026 cấp Thành phố.

Thực hiện truyền thông công tác vận động nguồn lực và cập nhật hoạt động của chương trình trên các kênh truyền thông trong và ngoài Hội; Phối hợp với cơ quan báo chí đưa tin, bài, hình ảnh về kết quả hoạt động Tháng Nhân đạo năm 2026 trong các cấp Hội.

Tham mưu xây dựng Đề cương tuyên truyền và bộ công cụ truyền thông Tháng Nhân đạo theo chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương Hội; Hướng dẫn và phối hợp Hội Chữ thập đỏ xã, phường, đặc khu và các đơn vị trực thuộc tuyên truyền hoạt động Chương trình theo đúng quy định.

#### **1.5. Quỹ hoạt động Chữ thập đỏ**

Tiếp nhận kinh phí, hướng dẫn tài chính, chứng từ và thực hiện thanh quyết toán hoạt động đảm bảo yêu cầu của nhà tài trợ và quy định của Nhà nước.

Phối hợp Văn phòng, Ban XH và CSSK thực hiện trợ giúp nhân đạo theo kế hoạch đề ra.

#### **1.6. Ban Tổ chức - Kiểm tra**

Huy động lực lượng Tình nguyện viên Chữ thập đỏ tham gia hỗ trợ các hoạt động tại các địa điểm do Thành Hội tổ chức.

Kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện các nội dung, chỉ tiêu; tham mưu báo cáo định kỳ, đột xuất kết quả thực hiện Tháng Nhân đạo 2026.

#### **1.7. Trung tâm Huấn luyện Sơ cấp cứu và Phòng chống thảm họa**

Hướng dẫn Hội Chữ thập đỏ xã, phường, đặc khu và các đơn vị trực thuộc thành lập Đội sơ cấp cứu trực và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân tại các địa điểm tổ chức sự kiện, hoạt động của Hội.

Phân công các tập huấn viên hỗ trợ trực sơ cấp cứu tại các địa điểm tổ chức chương trình của Thành Hội.

#### **1.8. Trung tâm Hiến máu nhân đạo**

Tham mưu lịch tổ chức hiến máu tình nguyện trong Tháng Nhân đạo năm 2026, đảm bảo theo chỉ tiêu, kế hoạch đề ra; cử cán bộ, nhân viên Trung tâm tham gia hỗ trợ các hoạt động do Thành Hội tổ chức.

## **2. Hội Chữ thập đỏ các xã, phường, đặc khu và đơn vị trực thuộc**



## HƯỚNG DẪN

**Tổ chức “Ngày hội nhân ái” trong Tháng Nhân đạo năm 2026**  
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 26./KH-CTĐ ngày 25 tháng 3 năm 2026 của Hội Chữ thập đỏ Thành phố)

### I. NỘI DUNG

**1. Khái niệm “Ngày hội nhân ái”:** Là hoạt động cao điểm triển khai Tháng Nhân đạo, tổ chức các hoạt động hỗ trợ, chăm lo cho người nghèo, có hoàn cảnh khó khăn, người dễ bị tổn thương tại các xã, phường, đặc khu, đơn vị trực thuộc trên địa bàn Thành phố.

#### 2. Công tác chuẩn bị

##### 2.1. Thành lập Ban Tổ chức xã, phường, đặc khu và đơn vị trực thuộc:

- Trưởng ban: Là đồng chí Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ cấp xã, phường, đặc khu, đơn vị trực thuộc.

- Phó Trưởng ban: Là đồng chí Phó Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ, Đại diện phòng văn hoá xã hội, Mặt trận Tổ quốc cấp xã, phường, đặc khu (đơn vị trực thuộc là đại diện các đoàn thể, phòng, ban đơn vị)

- Các thành viên: Đại diện Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Trưởng khu phố, ấp, giáo viên, cộng tác viên, hội viên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ, đại diện các doanh nghiệp, nhà hảo tâm trên địa bàn.

##### 2.2. Khảo sát, lập danh sách đối tượng:

- Căn cứ danh sách hộ nghèo, cận nghèo, người dễ bị tổn thương, các đối tượng yếu thế của UBND cấp xã, phường, đặc khu, đơn vị trực thuộc tiến hành rà soát thực tế từng khu phố, ấp, đơn vị.

- Lập danh sách theo nhóm ưu tiên: Hộ nghèo, cận nghèo, người già neo đơn không nơi nương tựa, trẻ mồ côi, người khuyết tật, hộ bị ảnh hưởng thiên tai trong năm, các đối tượng yếu thế trong xã hội.

- Niêm yết công khai tại Nhà văn hóa khu phố, ấp, UBND cấp xã, đơn vị trực thuộc.

##### 2.3. Xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội:

Ban Tổ chức cấp xã, phường, đặc khu, đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch chi tiết hoạt động, trong đó bao gồm các nội dung chính: Mục tiêu hỗ trợ (số suất quà, giá trị); Phân công nhiệm vụ từng thành viên; Lựa chọn hình thức tổ chức phù hợp với địa phương, đơn vị (tổ chức các chương trình tặng quà, đi thăm tặng tận nhà, đảm bảo phong tục tập quán, văn hóa địa phương...); Dự trù kinh phí, nguồn lực, nhân lực và trình UBND cấp xã, phường, đặc khu, đơn vị phê duyệt.

## **II. VẬN ĐỘNG NGUỒN LỰC**

### **1. Nguồn lực thực hiện “Ngày hội nhân ái”**

Từ nguồn vận động xã hội hóa của cấp xã, phường, đặc khu, đơn vị trực thuộc bao gồm:

- Nguồn tại chỗ: Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên quyên góp.

- Vận động các hộ kinh doanh, doanh nghiệp địa phương, đơn vị. Huy động các mạnh thường quân.

- Nguồn từ cấp trên và đối tác: Kết nối với doanh nghiệp, nhà tài trợ do Thành Hội giới thiệu (nếu có).

- Tham mưu đề xuất UBND xã, phường, đặc khu, đơn vị hỗ trợ một phần kinh phí thực hiện.

### **2. Hình thức vận động**

- Gửi thư kêu gọi.

- Đăng tin trên loa truyền thanh xã, phường, đặc khu, đơn vị.

- Huy động qua mạng xã hội của Hội/Đoàn thể tại địa phương, đơn vị.

- Tổ chức “gian hàng 0 đồng” kêu gọi hỗ trợ hàng hoá, vật dụng, đồ dùng, nhu yếu phẩm, lương thực....

## **III. HÌNH THỨC TỔ CHỨC**

Căn cứ điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị để lựa chọn một hoặc nhiều hình thức kết hợp khác nhau:

1. Ngày hội Nhân ái: Tổ chức hiến máu tình nguyện; gian hàng 0 đồng (Phát phiếu cho đối tượng hưởng lợi để chọn nhu yếu phẩm phù hợp gồm: gạo, mì, dầu ăn, bánh kẹo, rau củ, quần áo mới, đồ dùng gia đình,.. người dân lựa chọn các món đồ phù hợp với nhu cầu); trưng bày, giới thiệu mô hình nhân đạo tiêu biểu, hoạt động trải nghiệm cho thanh thiếu niên (sơ cấp cứu, cứu hộ...), các hoạt động hỗ trợ nhân đạo, bảo vệ môi trường...

2. Tặng quà, đến tận nhà dành cho các đối tượng yếu thế, khó khăn trong việc đi lại. Mỗi đoàn có đại diện Hội Chữ thập đỏ, Hội đoàn thể, trưởng khu phố, ấp, phòng, ban đơn vị.

3. Chương trình trao quà tập trung tại Nhà văn hóa hoặc hội trường cấp xã, phường, đặc khu, đơn vị trực thuộc: Tổ chức một buổi lễ trang trọng, gọn nhẹ, tiết kiệm. Có thể lồng ghép: văn nghệ, giao lưu, tọa đàm, trao tri ân cho nhà tài trợ hỗ trợ

4. Hoạt động tình nguyện hỗ trợ khác.

#### **IV. CÔNG TÁC PHỐI HỢP THỰC HIỆN**

1. Với Ủy ban nhân dân và Mặt trận Tổ quốc xã, phường, đặc khu; lãnh đạo đơn vị: Thống nhất danh sách hỗ trợ; Vận động nguồn lực; hỗ trợ hậu cần, địa điểm và kinh phí tổ chức.

2. Với các tổ chức chính trị - xã hội: Phối hợp cùng Đoàn Thanh niên, Công đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân cùng chuẩn bị các suất quà, huy động, kết nối với các doanh nghiệp, nông sản địa phương, hỗ trợ tình nguyện viên.

3. Với các khu phố, ấp, đơn vị: Rà soát danh sách đúng, đủ, kịp thời. Gửi thông báo lịch nhận quà đến từng hộ gia đình, người hưởng lợi. Chuẩn bị địa điểm, loa truyền thanh để triển khai thực hiện.

#### **V. CÁC BƯỚC THỰC HIỆN**

1. Giai đoạn trước “Ngày hội Nhân ái”: Hoàn thiện danh sách và phê duyệt. Huy động đủ nguồn lực. Chuẩn bị quà, bao gói, ghi tên. Tập huấn ngắn hoặc hướng dẫn cho tình nguyện viên (giao tiếp, chụp ảnh, ghi chép).

2. Trong Ngày hội lồng ghép trong Lễ phát động Tháng Nhân đạo tại địa phương, đơn vị (Từ ngày 28/4 - 08/5/2026): Triển khai các hoạt động theo kế hoạch. Ghi chép đầy đủ: số đối tượng, số suất quà, giá trị, nguồn tài trợ. Đảm bảo an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, an ninh trật tự tại nơi diễn ra chương trình.

3. Tổng hợp kết quả, báo cáo Hội Chữ thập đỏ Thành phố. Công khai kết quả vận động, hỗ trợ trên bảng tin xã, phường, đặc khu, đơn vị trực thuộc. Gửi thư cảm ơn nhà tài trợ.

4. Kết quả báo cáo về Thành Hội: Tổng số nguồn lực vận động, tổng số đối tượng hỗ trợ, danh sách nhà hảo tâm, doanh nghiệp hỗ trợ, hình ảnh minh chứng hoạt động. Đề xuất, kiến nghị cho năm sau.